

Số: 33/BC-HĐND

Phúc Lợi, ngày 28 tháng 6 năm 2017

BÁO CÁO

Kết quả giám sát về công tác công khai thu, chi các loại quỹ tại tổ dân phố số 1 và tổ dân phố số 13

Thực hiện chương trình giám sát năm 2017 của Hội đồng nhân dân phường;
Căn cứ kế hoạch số 19/KH-BKTXH ngày 07 tháng 06 năm 2017 của Ban Kinh tế
- Xã hội HĐND phường Phúc Lợi về giám sát thực hiện công khai thu, chi các
loại quỹ tại tổ dân phố số 1,13;

Ngày 20,21/6/2017, đoàn giám sát của Ban KT-XH HĐND phường tổ
chức hội nghị giám sát thông qua báo cáo công tác công tác thu, chi các loại quỹ
tại tổ dân phố số 1,13 trong năm 2016 và 6 tháng đầu năm 2017.

Tại buổi giám sát, trên cơ sở nghe lãnh đạo 2 tổ dân phố số 1, 13 báo cáo
kết quả thực hiện công tác công khai thu, chi các loại quỹ tại tổ 1,13, các ý kiến
tham gia, trao đổi làm rõ của các thành viên đoàn giám sát. Đoàn giám sát của
Ban kinh tế -xã hội HĐND phường thống nhất, báo cáo kết quả giám sát như sau:

1. Về công tác chuẩn bị phục vụ đoàn giám sát:

Căn cứ kế hoạch và yêu cầu của đoàn giám sát, lãnh đạo 02 tổ dân phố đã
chuẩn bị các văn bản, xây dựng báo cáo, cung cấp số liệu, tài liệu liên quan đảm
bảo theo những nội dung yêu cầu nêu trong kế hoạch giám sát.

Báo cáo có bố cục rõ ràng, có số liệu minh chứng cụ thể. Tuy nhiên, một số
nội dung chưa thể hiện trong báo cáo như công tác chi các loại quỹ; công tác mở
sổ sách theo quản lý quỹ...

2. Kết quả giám sát:

Qua giám sát thực tế tổ dân phố số 1,13 cho thấy việc triển khai thực hiện
các quy định của pháp luật, pháp lệnh của nhà nước và quy định của địa phương
về việc thực hiện thu các loại quỹ trên địa bàn 02 tổ dân phố cơ bản đã đảm bảo
tính pháp lý và theo quy định: Căn cứ vào kế hoạch, hướng dẫn của cấp trên về
công tác thu các loại quỹ, tổ dân phố số 1,13 đã triển khai nghiêm túc phân công
nhiệm vụ cho thành viên ban công tác mặt trận tổ dân phố, thành lập nhóm đến
từng hộ gia đình vận động. Làm tốt công tác tuyên truyền, vận động nhân dân thu
đúng, thu đủ các loại quỹ theo quy định và được niêm yết công khai tại bảng tin tổ
dân phố. Tổ 13 ngoài việc niêm yết tại bảng tin còn và phát thanh trên hệ thống
truyền thanh của tổ dân phố. Số tiền thu từ các quỹ được nộp ban vận động của
phường theo đúng quy định.



***Một số quỹ thực hiện thu tại tổ dân phố số 1,13 gồm:**

- Quỹ ủng hộ Vì trường sa
- Quỹ Vì người nghèo
- Quỹ đền ơn đáp nghĩa
- Quỹ khuyến học
- Quỹ bảo trợ trẻ em
- Quỹ chữ thập đỏ
- Quỹ ủng hộ miễn Trung

Theo quy định trong 7 loại quỹ tổ dân phố thu có 02 quỹ là quỹ khuyến học và quỹ bảo trợ trẻ em là không phải nộp về phường. 02 tổ dân phố đã tiến hành mở sổ sách theo dõi chi tiêu cụ thể, công khai tài chính với nhân dân tại hội nghị tổng kết năm đảm bảo đúng quy định. Các quỹ khác khi tổ dân phố thu xong nộp về phường đúng số tiền mà nhân dân đóng góp, kèm theo danh sách thu đầy đủ, đúng tiến độ.

Tuy nhiên sau khi trao đổi việc thực hiện thu, chỉ các loại quỹ tại 02 tổ dân phố còn một số tồn tại như sau:

*** Tổ dân phố số 1:**

- Việc lưu trữ hồ sơ thu, chỉ các loại quỹ chưa khoa học, đầy đủ.
- Công tác thu thực hiện chưa đúng hướng dẫn. Không có phần ký xác nhận nộp quỹ của nhân dân.
- Quản lý 02 quỹ giữ lại tổ dân phố hoạt động chưa chặt chẽ
- Công tác mở sổ sách theo dõi chưa khoa học, còn chống chéo không rõ ràng việc thu, chỉ từng loại quỹ.
- Việc tuyên truyền vận động nhân dân tham gia ủng hộ quỹ của thành viên ban vận động còn hạn chế dẫn đến năm 2016 tổ dân phố có nhiều loại quỹ thu không đạt chỉ tiêu cấp trên giao.

- Báo cáo chưa thể hiện rõ được phần chi từng loại quỹ

*** Tổ dân phố số 13:**

- Báo cáo chưa thể hiện rõ được phần chi từng loại quỹ
- Công tác mở sổ sách theo dõi chưa khoa học, còn chống chéo không rõ ràng việc thu, chỉ từng loại quỹ.

3. Đề xuất, kiến nghị:

*** Đối với UBMTQ – UBND phường**

- Chỉ đạo bộ phận chuyên môn hướng dẫn nghiệp vụ cho các tổ dân phố trong công tác thu chi, quản lý các loại quỹ đúng quy định của pháp luật.



- Tăng cường công tác phát thanh tuyên truyền trước và sau mỗi đợt phát động ủng hộ quỹ.

*** Đối với 02 tổ dân phố:**

- Đề nghị cấp ủy chi bộ cần tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo đẩy mạnh công tác tuyên truyền để nhân dân nhận thức rõ trách nhiệm và nghĩa vụ thực hiện. Nghiêm túc thực hiện đúng các văn bản quy định của quận, phường về việc thu các loại quỹ trong dân.

- Tăng cường hơn nữa công tác quản lý, sử dụng các loại quỹ cho hiệu quả và đúng ý nghĩa của từng loại quỹ.

- Tập trung thực hiện việc mở sổ sách theo dõi, quản lý các quỹ tại tổ dân phố đảm bảo khảo học, khách quan, dân chủ, đúng quy định.

Trên đây là kết quả giám sát việc thực hiện công khai thu, chi các loại quỹ tại tổ dân phố số 1.13 của Ban Kinh tế-xã hội HĐND phường. Đoàn giám sát Ban KT-XH HĐND phường báo cáo Thường trực HĐND phường./.

Nơi nhận:

- TTHĐND phường;
- TV Ban KT-XH HĐND phường;
- Lưu "VT" ()

TM. BAN KINH TẾ - XÃ HỘI
TRƯỞNG BAN



Nguyễn Thị Yên

